<sup>39</sup> «desiderio medendi defectibus hodierni Codicis atque supplendi eas normas quae a novis adiunctis vitae christianae postulatur» («Communicationes» 1 [1969], p. 104).

1<sup>a</sup> Sectio. Normae de Magisterio Ecclesiastico, seu de munere docendi.

2<sup>a</sup> Sectio. Normae de Sacramentis, de Sacramentalibus et de cultu divino (inclusis locis et temporibus sacris), seu de munere sanctificandi.

3<sup>a</sup> Sectio. Normae de regimine Ecclesiae seu de munere regendi: de variis organis regiminis et de exercitio potestatis regiminis, tum in Ecclesia universali, tum in Ecclesiis particularibus.

IV. Legislatio de bonis Ecclesiae temporalibus seu de iure patrimoniali Ecclesiae.

V. Legislatio de iure poenali.

V. Legislatio de tutela iurium in Ecclesia:

1<sup>a</sup> Sectio. Normae de procedura iudiciali, contentiosa et criminali.

2<sup>a</sup> Sectio. Normae de procedura in recursu administrativo servanda<sup>40</sup>.

Si può affermare che la scelta operata fu prevalentemente realistica, a scapito di una struttura ordinata secondo concezioni puramente teoriche. Ciò risulta evidente nelle parole del Presidente della commissione, card. Felici, nella relazione tenuta durante la Congregazione plenaria della commissione il 20 ottobre 1981:

«Iam in initio, quando agebatur de ordinatione systematica novi Codicis, multas easque inter se diversas propositiones recepimus. Quidam enim, ad extremam conclusionem ducentes iustissimum principium de fundamento sacramentali iuris canonici, proposuerunt ut diversi Libri Codicis ordinarentur exclusive prae oculis habitis septem Sacramentis. Alii vero, aspectum communitarium Populi Dei extollentes, proposuerunt ordinem systematicum in hoc solo principio innixum. Alii autem sugesserunt ut criterium unicum ordinationis totius Codicis esset conceptus missionis, vel motus oecumenicus, etc. Angebat tandem quorundam animos timor ne tam locuples doctrina in S.

---

<sup>40</sup> «Utrum adumbrata ordinatio systematica Codicis Iuris Canonici recipienda sit quoad substantiam, habita ratione discussionis in hoc plenario Commissionis coetu factae. Placet 27; Non placet 1; Placet iuxta modum 12» («Communicationes» 1 [1969], p. 113).

Scriptura et traditione fundata et in Concilio tradita, posset apte sermone iuridico contineri et exprimi.

Postquam has omnes propositiones cum sensu realistico examinavimus, clare intelleximus, praesertim in tertia sessione plenaria habita die 20 aprilis 1969, optimam viam esse quae substantialiter retineret structuram Codicis Pio-Benedictini, introducendo simul necessarias modificationes, locupletando conceptus ecclesiologicos et adiungendo novas normas institutionales: haec omnia vero non super fundamentum quarumdam idearum theologicarum quae valorem quidem habent, at sunt partiales et insufficientes, sed super fundamentum considerationis complexivae omnium Constitutionum ac Decretorum Concilii Vaticani II. Cuius spiritui simul biblico et pastorali Consultores steterunt, etsi censerent non posse, in conficiendo Codice, recedere a stilo iuridico et a perpetua traditione Ecclesiae, uti in primo Coetu Generali Synodi Episcoporum statutum est<sup>41</sup>».